
Vědeckopopularizační konference
Evropská unie v nových podmínkách: kam směřuje její vývoj?

Brno, 7. dubna 2017
Projekt byl v období 1. 9. 2009 – 31. 8. 2012 spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem

České republiky, od 1. 9. 2012 do 31. 8. 2017 se projekt nachází ve fázi udržitelnosti.

Může právo EU změnit mentalitu 

evropských národů?

Aneb o smyslu Evropské unie

Mgr. Ing. Petr Wawrosz, Ph.D.

Vysoká škola finanční a správní;
Institut evropské integrace, NEWTON College, a. s.



Právo EU

• Primární právo

• Sekundární právo

• Vytváří novou realitu, ovlivňuje chování lidí

• Může změnit lid?



Různé druhy norem

• Formální a neformální normy

(institucionální ekonomie)

• Právní a společenské normy

(behaviorální ekonomie)

• Formální/právní normy musí být v souladu

s neformálními/společenskými normami



Cíle a realita

• Cíle (práva EU):

Homogenizovat, unifikovat EU

• Realita:

EU není homogenním celkem



Cíle (představy, prezentace) EU

• Evropský démos

• Koherentní, jednolitá, homogenní entita

• Konglomerát zemí, kde jsou si všichni rovni 

(např. Německo i Malta) 

• Instituce, kde existuje skutečná, demokraticky 

utvářená a demokraticky implementovaná 

politika



Realita EU

• Entita bez lidu, bez démosu, to znamená bez 
demokracie

• Entita s jen velmi slabou společnou identitou

• Entita, která zneužívá pojem subsidiarita 

• Entita s dominantní zemí

• Entita bez autentické, skutečné solidarity

• Neoptimální měnová oblast

• Neoptimální prostor bez hranic



Jakákoliv varianta uspořádání EU

má své přínosy a náklady

• Tvrdá data (objem obchodu, pohyb kapitálu, 

náklady, výnosy…)

• Pocity, preference lidí

• Vyzkoušení jiných variant může vést k tomu, že 

původní varianta začne být populárnější



Děkuji za pozornost 


